referência, instalado no interior do veículo (sigiloso e de difícil acesso), contendo tacógrafo, devendo estar 

vistoriado e aprovado pelo setor competente para fazer transporte de alunos da zona rural e urbana do 

município de Vitória da Conquista - BA  

Valor Total Estimado 

R$ 32.637.052,54 (trinta e dois milhões seiscentos e trinta e sete mil cinquenta e dois reais e cinquenta e 
quatro centavos). 

Registro de Preços? Vistoria? Tipo Forma de Adjudicação 

SIM SIM MENOR PREÇO POR LOTE 

Lic. Exclusiva 

ME/EPP? 

Reserv. Cota ME/EPP? Exige Amostra/Demo? Modo de Disputa 

NÃO NÃO NÃO ABERTO 

Pedido de Esclarecimentos Impugnações

[...]

Municipal de Ensino – Zona Rural e Urbana constitui requisito fundamental para prover segurança, conforto e 

qualidade, o que denota a necessidade pública vinculada ao respectivo objeto. 

3.1. JUSTIFICATIVA DO QUANTITATIVO: O quantitativo a ser contratado considera que A 

Rede de Ensino possui hoje cerca de 184 (cento e oitenta e quatro) unidades escolares localizadas ao 

longo de toda a área do Município, com uma grande dispersão espacial de aproximadamente 3.749 km², 

com aproximadamente 45.830 alunos matriculados, sendo que 6.651 destes são transportados na zona 

rural 3.645 na zona urbana, totalizando 10.296 alunos que precisam do transporte escolar.

[...]

19.12 As penalidades serão obrigatoriamente registradas no CAFIMP (Cadastro de Fornecedores Impedidos 

de Licitar e Contratar com a Administração Pública). 

20. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS. 

20.1. O custo estimado da contratação será de R$ R$ 32.637.052,54 (trinta e dois milhões, seiscentos e 

trinta e sete mil, cinquenta e dois reais e cinquenta e quatro centavos). 

21. DETERMINAÇÕES ADICIONAIS 

21.1. A quilometragem prevista constitui uma estimativa, podendo haver acréscimo ou diminuição nos 

limites previstos em Lei, bem como a alteração ou extinção das rotas, considerando as mudanças constantes